
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážené starostky, vážení starostové, přátelé samospráv, 

 

 od nového roku nás potkalo další nepříjemné překvapení ve formě nového 

odpadového zákona. Ten byl schválen v prosinci minulého roku s platností od 1. 

ledna 2021. Ačkoliv Senát ČR navrhoval odložit účinnost zákona až na rok 2022, byl 

Poslaneckou sněmovnou přehlasován. Obcím i svozovým společnostem toto 

rozhodnutí přineslo nemalé potíže. 

 Kromě jiného dle nového zákona platí, že jakmile obec překročí limit 200 kg 

na obyvatele s trvalým bydlištěm, zvýší se poplatek za uložení komunálního odpadu 

z 500 Kč za tunu na 800 Kč. Navíc každý rok bude množství odpadu na obyvatele se 

sníženým poplatkem za uložení na skládku klesat a finanční částka po překročení 

zvýhodněných 200 kg výrazně stoupat. Zvláště malé obce, které mají na svém území mnoho rekreačních 

objektů, mají obrovské problémy s tím, že do množství vyprodukovaného odpadu se nezapočítávají 

majitelé těchto nemovitostí. Zda se tento diskriminační prvek v novém zákoně do budoucna změní, jsme 

se od zaměstnance Ministerstva životního prostředí nedozvěděli ani z webináře, který k tomuto zákonu 

SMS ČR hned v lednu připravila. 

 Existuje mnoho nezodpovězených otázek a problémů, které odpadový zákon na bedra obcí přinese 

a s nimiž se obce budou muset poprat. Takže si na obcích opět musíme nějak poradit. Sdružení místních 

samospráv ČR se určitě bude opět snažit poskytovat obcím poradenství a pomáhat jim hledat odpovědi 

na jejich dotazy, proto se v případě potřeby na nás můžete obrátit. 

 

I přes všechny tyto problémy Vám přeji krásné jaro, pokud možno prožité ve zdraví. 

 

 

Petr Schmied, starosta obce Krouna, člen Krajského předsednictva SMS ČR Pardubického kraje 

 

 

INFORMACE Z PARDUBICKÉHO KRAJE 

● PROGRAM OBNOVY VENKOVA BYL LONI PODPOŘEN VÍCE NEŽ 30 MILIONY KORUN – I přes dopady 

koronavirové krize na krajský rozpočet, podpořil Pardubický kraj v loňském roce venkov částkou 

převyšující 90 milionů korun. Obce byly podpořeny v rámci Programu obnovy venkova částkou 33 

milionů korun. Bližší informace zde. 
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Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

www.smscr.cz   2/2021 

https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/111218/pardubicky-kraj-podporil-vloni-venkov-a-zivotni-prostredi-vice-nez-90-miliony-korun?pg=1


 
 

● RADA KRAJE SCHVÁLILA POSKYTNUTÍ DOTACE 47 OBCÍM NA NÁKUP AUTOMOBILŮ PRO 

DOBROVOLNÉ HASIČE – Celkem 14,1 milionu korun bude v případě schválení zastupiteli kraje 

uvolněno na modernizaci techniky dobrovolných hasičů. Státní dotační titul, na kterém se Pardubický 

kraj podílí, vznikl v roce 2016 a podpořil nákup již 214 automobilů za více než 60 milionů korun. 

Maximální výše dotace je 450 tisíc korun. Příspěvek kraje je 300 tisíc korun na jeden automobil. Více 

informací naleznete na webových stránkách Pardubického kraje. 

 

● KRAJ POMÁHÁ OBCÍM S VYUŽÍVÁNÍM DOTACÍ V NOVÉM PROGRAMOVÉM OBDOBÍ – V polovině 

března se v rámci akcí Pardubického kraje a Regionální stálé konference Pardubického kraje 

uskutečnil online seminář pro starostky a starosty obcí a měst. Cílem bylo seznámit zástupce obcí a 

měst s novými dotačními možnostmi v programovém období 21+. Účastníci se dozvěděli např. o 

neobvyklých fondech pro obnovu a oživení ekonomiky po pandemii, Modernizačním fondu, letošních 

dotačních programech a také o novém krajském přístupu k podpoře specifických regionů.  Do 

předregistrační výzvy Modernizačního fondu, ze které by mělo být možné čerpat zdroje např. na 

modernizaci soustav veřejného osvětlení, se mohly obce zapojit do 1. února. Radní pro regionální 

rozvoj a evropské fondy Ladislav Valtr v tiskové zprávě uvedl, že je cílem pokračovat v informování 

zástupců obcí, mikroregionů, místních akčních skupin a dalších zájemců. Více informací zde.  

 

 

KRAJSKÉ PŘEDSEDNICTVO SMS ČR PARDUBICKÉHO KRAJE 

PRVNÍ ONLINE SETKÁNÍ ANEB KRAJSKÝ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ NAŽIVO 

Ve středu 24. března se v odpoledních hodinách konalo historicky první online setkání se členy 

SMS ČR Pardubického kraje, které uspořádalo Krajské předsednictvo pod názvem Informační 

zpravodaj NAŽIVO. Akce se nesla v duchu přátelského setkání, na které přijali pozvání i zástupci 

vedení kraje – hejtman Martin Netolický a náměstkyně hejtmana zodpovědná za zdravotnictví 

Michaela Matoušková. Stejně jako v klasickém elektronicky vydávaném krajském informačním 

zpravodaji, ani zde nechyběly aktuální informace z činnosti SMS ČR a legislativní oblasti samospráv. 

Náměstkyně hejtmana Michaela Matoušková o očkování  

Náměstkyně hejtmana zodpovědná za zdravotnictví Michaela Matoušková informovala účastníky 

o stavu očkování proti onemocnění COVID-19 v Pardubickém kraji. Největší problém spatřuje v 

množství dodávaných vakcín. „O tom, kolik ve skutečnosti obdržíme vakcín, se dozvíme týden 

dopředu. Plánovat je tedy těžké. Včera jsme se např. dozvěděli, že ČR dostane o 40 % vakcín méně. 

Jednali jsme s vámi, starostkami a starosty, o možnosti otevírání dalších očkovacích míst. Čeká nás 

další jednání, při 

kterém vás budeme 

muset uklidnit a 

informovat o tom, že 

se nic dít nebude, 

protože nebude čím 

očkovat. Jako první 

kraj jsme otevírali pět očkovacích míst při nemocnicích Pardubického kraje. Poté jsme otevřeli sál Jana 

Kašpara u Krajského úřadu. To je největší očkovací centrum a je tu nejvíce zájemců. Poté jsme otevírali 

další místa – např. v prostorách našich příspěvkových organizací. V týdnu od 29. března otevřeme další 

místa, která budeme zásobovat vakcínou Moderna. V nemocnicích očkujeme vakcínou Phizer. Jsme 

jediný kraj, který si to takto rozdělil, díky čemuž si lidé mohou vybrat, čím chtějí být očkovaní. Vedení 

kraje schválilo v rámci Bezpečnostní rady očkovací strategii. Tu jsme tvořili podle hustoty osídlení kraje 

https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/111406/dalsich-47-obci-ziska-diky-podpore-kraje-dopravni-automobily-pro-sve-dobrovolne-hasice
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/111398/pardubicky-kraj-pomaha-obcim-ve-vyhledavani-novych-dotacnich-prilezitosti


 
 

a dále podle toho, abychom očkovali kraj rovnoměrně. Během dubna by měla být dodána další 

očkovací látka Janssen. Včera v médiích proběhlo, že vakcína dodána nebude. K nám se zatím oficiální 

informace nedostala. Jakmile budeme mít více vakcín, jsme připraveni otevírat další očkovací místa i 

ve školkách zřizovaných krajem, kde bychom požádali o součinnost města. V rámci kritické 

infrastruktury jsme vybrali i Vás, starostky a starosty, protože jste v rámci krizového zákona ti, co jsou 

pravidelně jednou za čtyři roky školeni, a na obcích a městech zajišťujete tudíž krizové řízení. Ve chvíli, 

kdy by se s vámi něco stalo, tak nikdo obyvatelům chod obce nezajistí. Stojím za tím, že je vhodné 

očkovat právě vás, starostky a starosty. V rámci zákona o obcích jste v y ti, kdo vedou obec. A proto 

jsme dali možnosti i místostarostům, kteří vás ze zákona ve funkci zastupují,“ informovala náměstkyně 

Matoušková. 

Hejtman Martin Netolický o očkování starostů 

Hejtman Martin Netolický navázal na téma očkování, konkrétně na umožnění očkování 

starostkám a starostům: „Vedle prioritních skupin věkových jsme přesvědčeni, že se mají očkovat i 

prioritní skupiny profesní. Vy jste jako starostky a starostové za loňské úsilí nic nedostali. Nikdo z vás 

nedostal odměny i vzhledem k ekonomické situaci. Nabídka očkování z naší strany je alespoň malým 

poděkováním za to, že jste byli po celé období aktivní, zajišťovali jste distribuci ochranných prostředků, 

desinfekcí, a to i při 

organizaci další vlny, 

jste centry mnoha 

kontaktů v rámci 

obecních úřadů, řešíte 

kde co a to nejmenší, 

co může společnost 

udělat, je poděkovat 

vám v rámci umožnění 

očkování.“  

Hejtman Martin Netolický o krajském rozpočtu 

Dále se hejtman Netolický vyjádřil ke krajskému rozpočtu pro letošní rok: „Rozpočet není tak 

dramaticky špatný, jak jsme se obávali v době projednávání daňového balíčku. Není ani nastavený tak, 

že bychom si mohli extra vyskakovat. Nakonec po debatě i v rámci koalice jsme přistoupili na krácení 

dotačních titulů, ale jsou přibližně v té výši jako byli vloni. To se týká prakticky všech oblastí. Bohatá 

diskuse vznikla okolo Programu obnovy venkova. Zde nebudeme přistupovat na přerozdělování peněz 

prostřednictvím místních akčních skupin (MAS) a mikroregionů. Jednotlivé desetitisíce přerozdělené 

obcím přes MAS a mikroregiony se nějakým způsobem projeví, ale ne tolik, jako když dostanou peníze 

z jednotlivých dotačních titulů. Ty budou vyšší o to, o co budou zkráceny MAS a mikroregiony. 

Přemýšlíme o tom, že bychom nastavili zvýhodňovací koeficient – ve chvíli, kdy podle exaktních dat 

spadá obec do dané oblasti, nastavili bychom u dotačního titulu koeficient, díky kterému by byli dané 

oblasti zvýhodňovány. Je to otázka budoucích let a netýká se to letošních dotačních titulů. Jsme velice 

úspěšní v čerpání evropských fondů, což nám způsobuje přehřátí krajského rozpočtu. Jsme na hraně 

nebo možná za hranou toho, co jsme schopni zvládnout. Budeme muset přistoupit na nějakou formu 

úvěru. Všechny naplánované investice budou pokračovat. Začínáme budovat obchvaty. Např. u Kojic, 

který je důležitý pro napojení na Kolín a Středočeský kraj. Dále probíhají rekonstrukce a modernizace 

silnic II. a III. tříd. Uvidíme, jak to bude v dalších letech. Přehřátí rozpočtu je realita pro tento i další 

roky. Budeme přemýšlet, jestli bude prostor pro navyšování dotačních titulů. Věci, které jsem zmínil 

jsou pro nás klíčové a náš rozpočet má v uvozovkách jen 4 miliardy, z toho jen 0,6 na investice a před 

3,2 dělají běžné výdaje.“  



 
 

 

Ředitelka SMS ČR Jana Přecechtělová o činnosti sdružení 

Ředitelka SMS ČR Jana Přecechtělová sdělila účastníkům aktuální činnosti organizace. Hovořila o 

možnosti využít jeden z členských benefitů – společný nákup energií na burze, o soutěži v rámci 

platformy Obec 2030, o úspěchu s projektem na dodání zásobníků s reflexními prvky a elektronických 

úředních desek. Ty budou v našem kraji dodány do dvou obcí. V první fázi distribuce zásobníků 

reflexních prvků je obdrží 700 obcí. V druhé fázi bude distribuováno dalších 800 kusů.  

Předseda Tomáš Dubský o aktivitě pracovní skupiny 

Tomáš Dubský, starosta obce Vysočina, člen krajského a republikového předsednictva SMS ČR a 

předseda Pracovní skupiny pro služby na venkově krátce shrnul to, čím se pracovní skupina současně 

zabývá. Je to dotační titul Ministerstva průmyslu a obchodu na podporu obecních a soukromých 

prodejen a projekt Česko platí kartou. Ten se v první fázi zaměřuje na malé podnikatele a nabízí 

možnost využít platební terminál bez jakýchkoliv poplatků na půl roku. Od dubna se budou do 

projektu moci hlásit i obce a jejich zřizované organizace a neziskové organizace. Obec si může díky 

terminálu na půl roku zdarma vyzkoušet výběr poplatků nebo umístit terminál do obecní prodejny 

tak, jako to plánují v obci Vysočina v případě obou prodejen.  

Krajská manažerka Kristýna Vodrážková připomněla účastníkům členské benefity a 

poskytované služby a vyzvala 

je, že pokud by chtěli některý z 

benefitů či služeb využít, nebo 

by měli zájem o osobní setkání, 

ať ji neváhají kontaktovat.  

Příjemné setkání završila 

přátelská diskuse. Při té se 

účastníci shodli na tom, že má 

cenu pořádat online akce, když 

není možné setkat se osobně. Aneb jak zaznělo z úst jedné z účastníků: „I když u těch online přenosů 

zuříme, tak jsou strašně fajn.“ Úsměvné motto akce „online setkání všechny smutky zahání,“ tedy 

dostálo svému cíli. Členové krajského předsednictva děkují zástupcům vedení kraje, SMS ČR a 

členských obcí za účast a podporu a těší se na brzkou shledanou! 

 

 

ČINNOST A SLUŽBY SMS ČR 

● ZÁZNAM WEBINÁŘE NA TÉMA „MODERNIZAČNÍ FOND“ – 9. února 

proběhl další, v pořadí již druhý, letošní webinář. Tentokrát se mluvilo 

o modernizačním fondu. Záznam z tohoto a dalších přenosů je možné 

shlédnout na YouTube kanálu SMS EDUCATION. Celkový přehled 

proběhlých webinářů naleznete na webu SMS ČR. 

 
● ZÁZNAM WEBINÁŘE O NOVÉM ZÁKONU O ODPADECH – Dne 18. března uspořádalo SMS ČR v rámci 

v rámci projektu „Vzdělávání zástupců a zaměstnanců obcí I. typu 2018 – 

21", který je spolufinancován EU webinář na aktuální téma Nový zákon o 

odpadech 2021. Odpadovou legislativu představil a na otázky odpověděl 

advokát JUDr. Jakub Blažek. I tento webinář je možné shlédnout zpětně ze 

záznamu.  

https://www.youtube.com/watch?v=oQTwkhe9ozY&feature=youtu.be
https://www.smscr.cz/webinare
https://www.youtube.com/watch?v=hatAQHdIUMM
https://www.youtube.com/watch?v=hatAQHdIUMM


 
 

 
● PLÁNOVANÉ WEBINÁŘE O ODPADECH – Pro velký zájem o webináře o nové odpadové legislativě 

připravuje SMS ČR další dva. Konat se mají 15. dubna na téma: „Co s výměty?“ a 11. května na téma: 

„Odpady a poplatky.“  

 

● SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ ŘEŠENÍ V OBLASTI MODERNIZACE A CHYTRÝCH TECHNOLOGIÍ  - Prostřednictvím 

platformy OBEC 2030 přináší SMS ČR 
nápady a řešení na modernizaci 

venkova, kterými lze zvýšit komfort 

života obci a zároveň ušetřit. Společně s 

partnery projektu vyhlašuje SMS ČR 

soutěž, ve které může obec vyhrát 

hybridní Škoda Octavia na rok zdarma, 

služby energetického manažera pro obec 

a další zajímavé ceny. Pro účast v soutěži stačí mít v obci již zavedeno inovativní technologické řešení 

posouvající obec do roku 2030 a to alespoň v jedné z oblastí: smart technologie, udržitelná 

energetika, čistá mobilita, kvalita ovzduší a prostředí či cirkulární ekonomika. Soutěž je zcela zdarma a 

bez žádných doplňujících podmínek. Přihláškou tedy můžete jen získat. Podrobnosti o soutěži a 

přilhášku naleznete na https://obec2030.cz/soutez/. Své řešení může do soutěže přihlásit kterákoliv 

obec v ČR. 

 
● SPOLEČNÝ NÁKUP ENERGIÍ NA BURZE – SMS ČR připravuje letos pro své členy další kolo nákupu 

energií na energetické burze. Týkat se bude obcí, které nemají v letech 2022 a 2023 zajištěnou 

dodávku elektřiny a 

plynu. Pro členy SMS ČR 

je to příležitost, jak 

dodávky energií nakoupit 

v souladu se zákonem 

(ZZVZ) efektivně a přitom 

jednoduše, bezpečně a 

bez administrativní 

zátěže. Tu za SMS ČR a 

její členy každoročně 

přebírá makléřská 

společnost FIN-servis, 

a.s., která je 

licencovaným dohodcem 

Českomoravské komoditní 

burzy Kladno. Zájemci se 

mohou hlásit do konce května místopředsedkyni Královéhradeckého krajského předsednictva SMS ČR 

a starostce Hořiněvsi Janě Kuthanové na e-mail ou@horineves.cz.  

 

 

 

 

Článek v březnovém čísle zpravodaje SMSKA 

https://obec2030.cz/
https://obec2030.cz/soutez/
mailto:ou@horineves.cz


 
 

DALŠÍ INFORMACE 

● SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2021 – Sčítání začalo s technickými 

problémi o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Sčítání bude zjišťovat o 

polovinu méně údajů než před deseti lety. Formulář obsahuje 

například podstatné otázky na místo obvyklého pobytu. To je údaj 

důležitý zejména pro obce, aby věděly, kolik lidí v nich skutečně, a 

ne jen papírově, žije. Sčítací komisaři budou pracovat od 17. 4. 

2021. Obce budou osloveny pro zajištění doprovodu/spolupráci 

při sčítání ve specifických objektech, vyloučených lokalitách, 

objektech s etnickou či národní menšinou a také v ubytovnách 

pro zahraniční pracovníky (např. ubytovny apod). Další informace 

naleznete na našem webu. Shlédnout můžete i záznam webináře, 

který na téma letošního sčítání připravil a 18. března odvisílal 

Český statistický úřad.  

 
 

 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2622-scitani-2021-zacina-o-pulnoci-z-26-na-27-3-2021
https://www.youtube.com/watch?v=goEDaayuWtI


 
 

KDO JSME A CO DĚLÁME? 

o Zpravodaj SMSKA 

o Právní, dotační a krizová poradna zdarma 

o Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 

o Právní poradna Roku v obci – zveřejňujeme anonymizované dotazy a odpovědi 

o Aplikace zasedání zastupitelstva 

o Vypořádávání autorských práv pro obce jednoduše 

o Pomáháme obcím s GDPR 

o Školíme zástupce a zaměstnance obcí I. typu 

 

To vše a ještě více naleznete na našich stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o http://www.portalzastupitele.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 

ZNÁTE TVÁŘE SMS ČR V NAŠEM KRAJI?  

Členské obce zastupuje a sdružuje krajské předsednictvo 

o Předseda Jozef Petrenec, starosta obce Dříteč 

o Místopředsedkyně Zuzana Tvrzníková, starostka  

obce Zámrsk 

o Tomáš Dubský, starosta obce Vysočina 

o Pavel Eliáš, starosta městyse České Heřmanice 

o Petr Mareš, starosta obce Červená Voda 

o Martin Staněk, starosta města Sezemice 

o Petr Schmied, starosta obce Krouna 

 

 

V případě dotazů kontaktujte naši krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou 

vodrazkova@smscr.cz 

725 532 360 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

 

https://www.smscr.cz/cz/nase-publikace/informacni-zpravodaj
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/clenske-benefity
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
http://rvo.rokvobci.cz.windows9.aspone.cz/ZasedaniZastupitelstva/Account/Login?ReturnUrl=%2FZasedaniZastupitelstva%2F
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2105-sms-cr-se-dohodlo-na-jednoduchem-vyporadani-prav-pro-obce
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
mailto:vodrazkova@smscr.cz

